Boletim de Serviço   1

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

BOLETIM DE SERVIÇO

Boletim de Serviço                Ano 22 – nº 08 - Especial               Brasília-DF, 27 de fevereiro de 2014

Publicação semanal da CGGP/SPOA

CADERNO DE ATOS

MINISTRO DE ESTADO DAS COMUNICAÇÕES INTERINO

PORTARIA N° 125, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2014. O MINISTRO DE ESTADO

DAS COMUNICAÇÕES INTERINO, no uso de suas atribuições e nos termos do art. 5o, § 3o da
Medida Provisória nº 2174-28, de 24.08.2001, e artigo 27 da Portaria Normativa no 07, de
24.08.1999, do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, tendo em vista o que consta no
Processo nº 53000.008345/2014-81, resolve:

Reverter a jornada de trabalho do servidor JOÃO PAULO RODRIGUES DA SILVA,

Agente Administrativo, Classe A Padrão IV, matrícula SIAPE nº 1786942, de seis horas diárias para
oito horas diárias, a partir de 24.02.2014.

GENILDO LINS DE ALBUQUERQUE NETO – Ministro de Estado das Comunicações Interno

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA No 82, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2014.

Designa fiscal do Contrato nº 9/2014-MC.

  O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria
no 143, de 9 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União nº 49, de   12 seguinte, e,
tendo em vista o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve:

Boletim de Serviço            Ano 22 – nº 08 - Especial               Brasília-DF, 27 de fevereiro de 2014

Boletim de Serviço   2

 Art. 1o Designar a servidora JAYLENE FERREIRA MARTINS DOS SANTOS,
matrícula nº 0808171, CPF nº 310.201.351-15 e, em seus impedimentos, o servidor KLEBER
FARIAS DE LIMA, matrícula nº 2587799, CPF nº 002.014.881-08, e o servidor ADEMIR DE
ALMEIDA BRITO, matrícula nº 1606789, CPF nº 769.792.371-87, para Fiscal do Contrato
nº 9/2014-MC, assinado em 14.02.14, processo nº 53000.059268/2013-47, firmado com a empresa
JM TORRES JORNAIS E REVISTAS LTDA. O objeto do contrato em questão é a contratação de
empresa especializada para o fornecimento de 15 (quinze) assinaturas eletrônicas e 1 (uma) revista
destinada a autoridades do Ministério das Comunicações, para acesso em computadores de mesa,
dispositivos móveis tais como Smartphones, Tablets, notebooks, netbooks e outros aparelhos
eletrônicos que permitam acesso aos periódicos.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço.

ULYSSES CÉSAR AMARO DE MELO – Subsecretário de Planejamento, Orçamento e
Administração

PORTARIA No 83, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2014.

Designa fiscal do Contrato nº 8/2014-MC.

  O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria
no 143, de 9 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União nº 49, de   12 seguinte, e,
tendo em vista o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve:

 Art. 1o Designar a servidora JAYLENE FERREIRA MARTINS DOS SANTOS,
matrícula nº 0808171, CPF nº 310.201.351-15 e, em seus impedimentos, o servidor KLEBER
FARIAS DE LIMA, matrícula nº 2587799, CPF nº 002.014.881-08, e o servidor ADEMIR DE
ALMEIDA BRITO, matrícula nº 1606789, CPF nº 769.792.371-87, para Fiscal do Contrato
nº 8/2014-MC, assinado em 14.02.14, processo nº 53000.059268/2013-47, firmado com a empresa
BANCA OPÇÃO COMÉRCIO DE JORNAIS E REVISTAS LTDA. O objeto do contrato em
questão é a contratação de empresa especializada para o fornecimento de 51 (cinquenta e uma)
assinaturas eletrônicas de 5 (cinco) revistas destinadas a autoridades do Ministério das
Comunicações, para acesso em computadores de mesa, dispositivos móveis tais como Smartphones,
Tablets, notebooks, netbooks e outros aparelhos eletrônicos que permitam acesso aos periódicos.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço.

ULYSSES CÉSAR AMARO DE MELO – Subsecretário de Planejamento, Orçamento e
Administração

Boletim de Serviço            Ano 22 – nº 08 - Especial               Brasília-DF, 27 de fevereiro de 2014

Boletim de Serviço   3

PORTARIA No 84, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2014.

Designa fiscal do Contrato nº 36/2013-MC.

  O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria
no 143, de 9 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União nº 49, de 12 seguinte, e, tendo
em vista o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve:

 Art. 1o Designar o servidor JOSÉ GONÇALVES DA COSTA, matrícula nº 759776,
CPF nº 239.241.441-68 e, em seus impedimentos, o servidor LEONARDO PAIVA TRINDADE,
matrícula nº 1550538, CPF nº 689.333.471-00, para Fiscal do Contrato nº 36/2013-MC, assinado
em 31.12.2013, processo nº 53000.003354/2013-03, firmado com a empresa GLOBAL VILLAGE
TELECOM S.A. O objeto do contrato em questão é a prestação de Serviço Telefônico Fixo
Comutado (fixo-fixo e fixo-móvel), na Modalidade Local a partir da cidade de Brasília.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço.

ULYSSES CÉSAR AMARO DE MELO – Subsecretário de Planejamento, Orçamento e
Administração

PORTARIA No 85, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2014.

Designa fiscal do Contrato nº 37/2013-MC.

  O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria
no 143, de 9 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União nº 49, de 12 seguinte, e, tendo
em vista o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve:

 Art. 1o Designar o servidor JOSÉ GONÇALVES DA COSTA, matrícula nº 759776,
CPF nº 239.241.441-68 e, em seus impedimentos, o servidor LEONARDO PAIVA TRINDADE,
matrícula nº 1550538, CPF nº 689.333.471-00, para Fiscal do Contrato nº 37/2013-MC, assinado
em 30.12.2013, processo nº 53000.003354/2013-03, firmado com a EMPRESA BRASILEIRA DE
TELECOMUNICAÇÕES S/A - EMBRATEL. O objeto do contrato em questão é a prestação de
Serviço Telefônico Fixo Comutado (fixo-fixo e fixo-móvel), na Modalidade Longa Distância
Nacional e Internacional a partir da cidade de Brasília.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço.

ULYSSES CÉSAR AMARO DE MELO – Subsecretário de Planejamento, Orçamento e
Administração

Boletim de Serviço            Ano 22 – nº 08 - Especial               Brasília-DF, 27 de fevereiro de 2014

Boletim de Serviço   4

PORTARIA No 86, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2014.

Designa fiscal do Contrato nº 3/2014-MC.

  O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria
no 143, de 9 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União nº 49, de 12 seguinte, e, tendo
em vista o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve:

 Art. 1o Designar o servidor ALOÍSIO EZEQUIEL DOS SANTOS, matrícula
nº 1798308, CPF nº 375.632.895-34 e, em seus impedimentos, a servidora REGINA MÁRCIA
DIAS MENDONÇA, matrícula nº 089905, CPF nº 354.990.367-72, para Fiscal do Contrato
nº 3/2014-MC, assinado em 17.02.2014, processo nº 53000.065501/2013-21, firmado com a
empresa QUALITY DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA. O objeto do contrato em questão
é a contratação de pessoa jurídica para o fornecimento mensal de café torrado e moído, de primeira
qualidade, visando atender as necessidades do Ministério das Comunicações, pelo período de
12 (doze) meses.

 Art. 2o  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço.

ULYSSES CÉSAR AMARO DE MELO – Subsecretário de Planejamento, Orçamento e
Administração

PORTARIA No 87, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2014.

Designa fiscal do Contrato nº 4/2014-MC.

  O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria
no 143, de 9 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União nº 49, de 12 seguinte, e, tendo
em vista o disposto no art. 67, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, resolve:

 Art. 1o Designar o servidor ALOÍSIO EZEQUIEL DOS SANTOS, matrícula
nº 1798308, CPF nº 375.632.895-34 e, em seus impedimentos, a servidora REGINA MÁRCIA
DIAS MENDONÇA, matrícula nº 089905, CPF nº 354.990.367-72, para Fiscal do Contrato
nº 4/2014-MC, assinado em 17.02.2014, processo nº 53000.065501/2013-21, firmado com a
empresa MAM RIBEIRO COMÉRCIO DE ALIMENTOS-ME. O objeto do contrato em questão é a
contratação de pessoa jurídica para o fornecimento mensal de açúcar cristal, visando atender as
necessidades do Ministério das Comunicações, pelo período de 12 (doze) meses.

 Art. 2o  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço.

ULYSSES CÉSAR AMARO DE MELO – Subsecretário de Planejamento, Orçamento e
Administração

Boletim de Serviço            Ano 22 – nº 08 - Especial               Brasília-DF, 27 de fevereiro de 2014

Boletim de Serviço   5

PORTARIA Nº 89, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2014.

Aprovação em Estágio Probatório e

aquisição de estabilidade.

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

DO MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria n° 143,
de 09 de março de 2012, publicada no Diário Oficial da União de 12 seguinte, resolve:

Art. 1º Tornar público o nome dos servidores aprovados em estágio probatório na forma

do artigo 20 da Lei 8.112/90 e Emenda Constitucional nº 19/1998, bem como a data de aquisição da
estabilidade no serviço público federal.

Matrícula
SIAPE Nome do Servidor Data de Início

de Exercício
Data de Aquisição

de Estabilidade
1819443 ALESSANDRA MASCARENHAS DE OLIVEIRA

SOLANO
10/02/2011 10/02/2014

1838527 ELAINE AKEMI NISHIDA 19/01/2011 25/01/2014

Art. 2º Publique-se no Boletim de Serviço do Ministério das Comunicações.

ULYSSES CÉSAR AMARO DE MELO – Subsecretário de Planejamento, Orçamento e
Administração

PORTARIA N° 51, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2014. A COORDENADORA-
GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DAS
COMUNICAÇÕES, no uso de suas atribuições regimentais, consoante art. 74, § 1º, inciso VII, da
Portaria nº 143, de 9 de março de 2012, publicada no Diário Oficial União de 12 subsequente, e
considerando o art. 91 da Lei nº 8112/90, de 11 de dezembro de 1990, publicada no Diário Oficial
da União de 12 de dezembro de 1990, e ainda o que consta no Processo nº 53000.008162/2014-66,
resolve:

Conceder à servidora KARINA MACIEL TRINDADE, Agente Administrativo,

Classe A Padrão IV, Matrícula SIAPE nº 1786651, Licença para Tratar de Interesses Particulares
pelo prazo de até três anos consecutivos, a partir de 24.02.2014.

ANDREA DE MIRANDA RAMOS KERN – Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas

Boletim de Serviço            Ano 22 – nº 08 - Especial               Brasília-DF, 27 de fevereiro de 2014

Boletim de Serviço   6

COORDENADOR DO GRUPO DE TRABALHO DE TV DIGITAL

PORTARIA Nº 002, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2014. O COORDENADOR DO
GRUPO DE TRABALHO DE TV DIGITAL, SUBSTITUTO, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pela Portaria nº 299, de 7 de outubro de 2013, publicada no D.O.U. em 8 de outubro de 2013,
em consonância com as disposições da Portaria nº 0002, de 20 de fevereiro de 2014, publicada no
Boletim de Serviço de 21 de fevereiro de 2014, resolve:

Art. 1º Criar o Subgrupo Legal de TV Digital, que terá em sua composição os servidores
abaixo relacionados:

I – William Ivo Koshevnikoff Zambelli, que o coordenará;
II – Ulliana Cervigni Martinelli, que substituirá o coordenador em suas ausências;
III – Takeshi Cardoso Koshima;
IV – Miraceli Dantas Cruz;
V – Debora Neves Seabra de Almeida;
VI – Rodrigo Kieveer Barbosa Santos.

Art. 2o Criar o Subgrupo Técnico de TV Digital, que terá em sua composição os servidores
abaixo relacionados:

I – Mauro Abud Filho, que o coordenará;
II – Fernando Andre Coelho Mitkiewicz, que substituirá o coordenador em suas

ausências;
III – Aldenne-Flave de Silverio e Oliveira;
IV – Vitor Augusto Bispo da Silva;
V – Racine Custodio Pereira Neto.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na dada de sua publicação no Boletim de Serviços.

WILLIAM IVO KOSHEVNIKOFF ZAMBELLI – Coordenador do Grupo de Trabalho de TV
Digital – Substituto

"As informações publicadas são de exclusiva
responsabilidade das unidades elaboradoras

dos documentos."

Boletim de Serviço            Ano 22 – nº 08 - Especial               Brasília-DF, 27 de fevereiro de 2014

Boletim de Serviço   7

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

Ministro de Estado
Paulo Bernardo Silva

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração
Ulysses César Amaro de Melo

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas
Andrea de Miranda Ramos Kern

Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados
Denise Alves Manrique Segura

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - Sala 301 - 3º andar

CEP 70044-900 - Brasília-DF
Telefone: (061) 3311-6987 ou 3311-6018

E-MAIL: boletim@mc.gov.br

	ANDREA DE MIRANDA RAMOS KERN – Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas